муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

«Основная общеобразовательная школа №1»

О проведении работы по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма

На основании приказа  управления образования администрации города Минусинска  № 223-од  от

04.09.2025,   в целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Машковича Ю.Б., педагога-организатора ОБЗР, назначить ответственным за профилактику

детского дорожно-транспортного травматизма.

2. Машковичу Ю.Б.:

2.1. организовать проведение 3-5 сентября 2025 г. бесед (инструктажей) с детьми и их родителями по

безопасному поведению на дорогах с приглашением сотрудников Госавтоинспекции;

2.2. организовать в период с 8 по 17 сентября 2025 года III этап профилактического мероприятия

«Декада дорожной безопасности»;

2.3. организовать в период с 15 по 21 сентября 2025 года участие во Всероссийской акции «Неделя

безопасности БДД» (далее – Неделя БДД);

в рамках проведения Недели БДД:

- обеспечить проведение родительских собраний, в том числе в режиме видеоконференцсвязи, по

тематике безопасности дорожного движения, с разъяснением причин и условий совершения ДТП с

участием детей, правовых последствий нарушений ПДД детьми;

- обеспечить участие детей, педагогических работников и родителей в онлайн-мероприятиях,

организованных ГУОБДД МВД России и общероссийской общественной детско-юношеской

организации по пропаганде БДД «Юные инспекторы движения» (далее – ЮИД);

- реализовать массовые мероприятия, направленные на развитие и популяризацию деятельности отрядов

ЮИД;

- организовать проведение «круглых столов» по тематике профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма;

- организовать для обучающихся первых классов торжественные мероприятия «Посвящение в

пешеходы»;

- обеспечить проведение «Единого дня БДД» с максимально возможным охватом тематическими

мероприятиями по БДД обучающихся, педагогических работников и родителей (законных

представителей);

- обеспечить размещение мероприятий Недели безопасности в социальных сетях, на официальных

сайтах образовательных организаций с использованием хештега #НеделяБезопасности2025.

2.4. Машковичу Ю.Б., совместно с педагогом-организатором Сусловой А.А. и классными

руководителями обеспечить организацию проведения мероприятий по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма:

- организовать проведение бесед (инструктажей) с детьми и их родителями по безопасному

поведению на дорогах с приглашением сотрудников Госавтоинспекции;

- обновить информацию для детей и родителей на официальных сайтах образовательных

организаций раздела «Дорожная безопасность», в уголках по безопасности дорожного движения;

- актуализировать паспорт дорожной безопасности МОБУ «ООШ № 1», а также схемы безопасных

маршрутов с учетом реальных условий дорожно-уличной сети, в том числе совместно с

территориальными подразделениями Госавтоинспекции Красноярского края, привести в

соответствие схемы безопасных маршрутов движения детей «дом-школа-дом», отраженных в

паспортах дорожной безопасности общеобразовательных организаций, требованиям пункта 2.1.2

санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

Номер документа Дата

01-04-279 05.09.2025

- обеспечить разработку плана работы на 2025/26 учебный год по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, предусмотрев подготовку отчета по его исполнению;

- обеспечить обновление документации о деятельности отрядов юных инспекторов движения (далее

– ЮИД) и родительских патрулей;

- обеспечить оформление актов обследования состояния работы общеобразовательной организации

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и обучению детей основам

безопасного поведения на дорогах;

- обеспечить функционирование «родительских патрулей», организовав их участие в мероприятиях

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, в том числе оказания содействия в

проведении пешеходных экскурсий по улично-дорожной сети вблизи образовательных организаций

с целью изучения безопасных маршрутов «дом-школа-дом»;

- обеспечить сверку сведений об отрядах ЮИД в реестре сведений

об отрядах ЮИД на сайте и, при необходимости, заполнение информации в соответствии с анкетой

для формирования реестра. Ссылка на реестр: https://uid.vcht.center/;

3. Обеспечить внесение информации о проделанной работе в рамках Недели БДД и Декады,

согласованную с территориальными подразделениями ГИБДД, до 01.10.2025 г. по ссылке:

https://disk.yandex.ru/i/Ivyu2FENHieruw  .

4. Машковичу Ю.Б. совместно с Ерашовой Т.В., социальным педагогом (в случае ДТП с

участием несовершеннолетнего до 18 лет) при поступлении в школу информационного письма от

территориального подразделения ГАИ в указанный в нем срок обеспечить предоставление в

Госавтоинспекцию следующих документов:

- характеристика несовершеннолетнего, информация о социальном статусе семьи (Ерашова

Т.В.);

- сведения о работе МОБУ «ООШ № 1» по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма в учебном году (классные часы, профилактические мероприятия, инструктажи, работа с

родителями, работа в классе, где обучается пострадавший, наличие страницы «Дорожная

безопасность» на сайте образовательной организации, актуальность информации, размещенной в

уголках по безопасности дорожного движения, ведение страниц образовательной организации в

социальных сетях и т.д.) (Машкович Ю.Б.);

- сведения о планируемой в общеобразовательной организации работе по факту ДТП (Машкович

Ю.Б.) .

 -  Машковичу Ю.Б., при совершении двух и более ДТП с участием обучающихся МОБУ «ООШ

№ 1»  направить в территориальное подразделение ГИБДД и муниципальный орган управления

образованием акт обследования состояния работы общеобразовательной организации по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и обучению детей основам безопасного

поведения на дорогах.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
                   Директор учреждения

                                           образования                                                                              Букреев В.А.

Руководитель:__________________     :___________________    :__________________
                                 должность                                  подпись                            расшифровка подписи

https://uid.vcht.center/
https://disk.yandex.ru/i/Ivyu2FENHieruw

		2025-09-29T15:55:17+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1"